
   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

г. Тара, 2023 г. 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 18(328) от 29.09.2023 

1 

 

 

 

№ 
п.п 

Наименование нормативного документа стр 

1.  Содержание 1 

2.  Постановление  Администрации Тарского муниципального района от  18.09.2023 года № 564 
Об отмене функционирования муниципальной подсистемы ТП РСЧС Тарского муниципального района 
Омской области в режиме «Чрезвычайная ситуация» 
 

3 

3.  Решение  Совета Тарского  муниципального района от  18.09.2023 года № 267/56 
О размере должностного оклада по младшей должности муниципальной службы Тарского 
муниципального района Омской области «специалист» 
 

3 

4.  Решение  Совета Тарского  муниципального района от  18.09.2023 года № 268/56 

О внесении изменений в решение Совета Тарского муниципального района Омской области от 
17.06.2022 № 175/37 «Об оплате труда работников органов местного самоуправления Тарского 
муниципального района Омской области, занимаемых должности, не относящиеся к должностям 
муниципальной службы» 
 

4 

5.  Решение  Совета Тарского  муниципального района от  18.09ю2023 года № 269/56 
О внесении изменений в решение Совета Тарского муниципального района Омской области от 
22.04.2022 № 154/35 «Об утверждении положения о денежном содержании муниципальных служащих 
Тарского муниципального района Омской области» 
 

5 

6.  Решение  Совета Тарского  муниципального района от  18.09.2023 года № 270/56 
О внесении изменений в решение Совета Тарского муниципального района от 07.09.2022 № 189/40 «Об 
утверждении порядка и методики предоставления из бюджета Тарского муниципального района 
бюджетам поселений, входящих в состав Тарского муниципального района, иных межбюджетных 
трансфертов на финансовое обеспечение расходов, связанных с оказанием финансовой помощи 
теплоснабжающим организациям в целях предупреждения банкротства и восстановления их 
платежеспособности» 
 

6 

7.  Решение   Совета Тарского  муниципального района от  18.09.2023 года № 271/56 
О внесении изменений в решение Совета Тарского муниципального района от 21.12.2022  № 208/46 «О 
бюджете Тарского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 
 

7 

8.  Постановление  Администрации Тарского муниципального района от  19.09.2023 года №565 
О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской 
области от 28 декабря 2017 года № 615 
«Об утверждении муниципальной программы Тарского муниципального района Омской области 
«Развитие экономического потенциала Тарского муниципального района Омской области» 
на 2020 - 2025 годы» 
 

9 

9.  Постановление  Администрации Тарского муниципального района от  20.09.2023 года №566 
О проведении общественных обсуждений проекта постановления Администрации Тарского 
муниципального района Омской области  
 

10 

10.  Постановление  Администрации Тарского муниципального района от  21.09.2023 года №569 
О начале отопительного периода 2023-2024 гг. 
 

14 

11.  Постановление  Администрации Тарского муниципального района от  21.09 2023 года №570 
О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской 
области от 30 июля 2013 года № 947 «Об утверждении Порядка принятии решений о разработке 
муниципальных программ Тарского муниципального района Омской области, их формирования и 
реализации» 
 

15 

12.  Постановление  Администрации Тарского муниципального района от  21 09 2023 года №571 
О подготовке граждан по военно-учётным специальностям в 2023/2024 учебном году 
 

15 

13.  Постановление  Администрации Тарского муниципального района от  25 09 2023 года №572 
О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района от 27 декабря 
2017 № 600 «О перечне объектов для отбывания наказания в виде обязательных работ на территории 
Тарского муниципального района Омской области» 
 

17 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 18(328) от 29.09.2023 

2 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

14.  Постановление  Администрации Тарского муниципального района от  27 09 2023 года №576 
О проведении общественных обсуждений проекта постановления Администрации Тарского 
муниципального района Омской области «Об утверждении программы профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального жилищного контроля в 2024 
году» 
 

18 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 18(328) от 29.09.2023 

3 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
18 сентября 2023 года         № 564 

г. Тара 
 
 

Об отмене функционирования муниципальной подсистемы ТП РСЧС Тарского муниципального района Омской области в режиме 
«Чрезвычайная ситуация» 

 
 

Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», в связи с улучшением погодных условий, послуживших основанием для отмены 
режима «Чрезвычайная ситуация» на территории Тарского муниципального района, Администрация Тарского муниципального 
района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Отменить режим «Чрезвычайная ситуация» на территории  Тарского муниципального района с 09-00 часов 18 сентября 

2023 года. 
2. Перевести с 09-00 часов 18 сентября 2023 года звено Тарского муниципального района территориальной подсистемы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (ТП РСЧС) на режим «Повседневной деятельности». 
3. ЕДДС Тарского муниципального района довести до заинтересованных служб Тарского района решение об отмене 

режима «Чрезвычайная ситуация». 
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.  

 
 
 

Глава муниципального района              Е.Н. Лысаков 

 

 
СОВЕТ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

18 сентября 2023 года                               № 267/56 

 

г. Тара 

 

О размере должностного оклада по младшей должности муниципальной службы Тарского муниципального 

района Омской области «специалист» 

 

В соответствии с Указом Губернатора Омской области от 26.12.2022    № 221 «Об отдельных вопросах оплаты труда государственных 

гражданских служащих Омской области и работников, замещающих должности, не являющиеся должностями государственной 

гражданской службы Омской области, в государственных органах Омской области», руководствуясь Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 8 раздела 3 Положения о 

денежном содержании муниципальных служащих Тарского муниципального района Омской области, на основании Устава Тарского 

муниципального района, Совет Тарского муниципального района решил: 

 

1. Установить должностной оклад по младшей должности муниципальной службы Тарского муниципального района 

Омской области «специалист» в размере 6 000 рублей. 

 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 18(328) от 29.09.2023 

4 

 

 

 

2. Признать утратившим силу решение Совета Тарского муниципального района от 21.12.2022 № 210/46 «О размере 

должностного оклада по младшей должности муниципальной службы Тарского муниципального района Омской области 

«специалист». 

 
3. Настоящее Решение вступает в силу с 1 октября 2023 года. 

 
 
Председатель Совета  
Тарского муниципального района                     С.А. Финагин 
 
 
Глава Тарского муниципального района                    Е.Н. Лысаков 
 
 

СОВЕТ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

18 сентября 2023 года            № 268/56 

 

г. Тара 

 

О внесении изменений в решение Совета Тарского муниципального района Омской области от 17.06.2022 № 175/37 «Об оплате 
труда работников органов местного самоуправления Тарского муниципального района Омской области, занимаемых должности, не 

относящиеся к должностям муниципальной службы» 
 

 

В соответствии с Указом Губернатора Омской области от 26.12.2022 № 221 «Об отдельных вопросах оплаты труда 

государственных гражданских служащих Омской области и работников, замещающих должности, не являющиеся должностями 

государственной гражданской службы Омской области, в государственных органах Омской области», в соответствии с пунктом 5 

Положения «об оплате труда работником органов местного самоуправления Тарского муниципального района Омской области, 

занимающих должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы» утвержденного решением Совета Тарского 

муниципального района Омской области от 17.06.2022 № 175/37, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава Тарского муниципального района 

Омской области, Совет Тарского муниципального района Омской области решил: 

 

1.Приложение 1 к Положению «Об оплате труда работников органов местного самоуправления Тарского муниципального 

района Омской области, занимаемых должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы» изложить в новой 

редакции согласно приложению 1 к настоящему решению. 

2. Признать утратившим силу решение Совета Тарского муниципального района Омской области от 27.01.2023 № 222/48 «О 

внесении изменений в решение Совета Тарского муниципального района Омской области от 17.06.2022 № 175/37 «Об оплате труда 

работников органов местного самоуправления Тарского муниципального района Омской области, занимаемых должности, не 

относящиеся к должностям муниципальной службы». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 

1 октября 2023 года. 

4. Решение опубликовать в официальном печатном издании «Официальный бюллетень органов местного самоуправления 

Тарского муниципального района». 

 
 
 
Председатель Совета  



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 18(328) от 29.09.2023 

5 

 

 

 

Тарского муниципального района          С.А. Финагин 
 
 
 
Глава Тарского муниципального района          Е.Н. Лысаков 
 
 

Приложение 1 

к решению Совета Тарского 

муниципального района 

от 18.09.2023 № 268/56 

 

 

Размеры должностных окладов работников органов местного  

самоуправления Тарского муниципального района Омской области, 

занимаемых должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы 

 

Наименование должности Размер должностного оклада, в рублях 

Архивариус (архивист) 9510,00 

Бухгалтер 1 категории 13148,00 

Делопроизводитель 9669,00 

Инспектор контрольно-счетной комиссии 13148,00 

Начальник отдела учета и исполнения бюджетов  

15054,00 

Системный администратор 15054,00 

 

 
СОВЕТ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

18 сентября 2023 года                         № 269/56 
 

г. Тара 
 

О внесении изменений в решение Совета Тарского муниципального района Омской области от 22.04.2022 № 154/35 «Об 
утверждении  

положения о денежном содержании муниципальных служащих Тарского муниципального района Омской области» 
 
 На основании решения Совета Тарского муниципального района Омской области от 18.09.2023 № 267/56 «О размере 
должностного оклада по младшей должности муниципальной службы Тарского муниципального района Омской области 
«специалист», в соответствии с пунктом 25 Положения о денежном содержании муниципальных служащих Тарского 
муниципального района Омской области, руководствуясь Уставом Тарского муниципального района Омской области, Совет Тарского 
муниципального района Омской области решил: 

 
1. Внести в решение Совета Тарского муниципального района Омской области от 22.04.2022 № 154/35 «Об утверждении 

положения о денежном содержании муниципальных служащих Тарского муниципального района Омской области» следующие 
изменения: 

1.1. Пункт 23 Раздела 9 Положения изложить в следующей редакции: 
«23. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный чин устанавливается муниципальному служащему на 

основании присвоенного ему классного чина в следующих размерах: 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 18(328) от 29.09.2023 

6 

 

 

 

1) муниципальному служащему, имеющему классный чин действительного муниципального советника 1 класса, - 6960,00 
рублей; 

2) муниципальному служащему, имеющему классный чин действительного муниципального советника 2 класса, - 6410,00 
рублей; 

3) муниципальному служащему, имеющему классный чин действительного муниципального советника 3 класса, - 5870,00 
рублей; 

4) муниципальному служащему, имеющему классный чин муниципального советника 1 класса, - 5320,00 рублей; 
5) муниципальному служащему, имеющему классный чин муниципального советника 2 класса, - 4910,00 рублей; 
6) муниципальному служащему, имеющему классный чин муниципального советника 3 класса, - 4500,00 рублей; 
7) муниципальному служащему, имеющему классный чин советника муниципальной службы 1 класса, - 4100,00 рублей; 
8) муниципальному служащему, имеющему классный чин советника муниципальной службы 2 класса, - 3690,00 рублей; 
9) муниципальному служащему, имеющему классный чин советника муниципальной службы 3 класса, - 3280,00 рублей; 
10) муниципальному служащему, имеющему классный чин референта муниципальной службы 1 класса, - 2870,000 рублей; 
11) муниципальному служащему, имеющему классный чин референта муниципальной службы 2 класса, - 2590,00 рублей; 
12) муниципальному служащему, имеющему классный чин референта муниципальной службы 3 класса, - 2320,00 рублей; 
13) муниципальному служащему, имеющему классный чин секретаря муниципальной службы 1 класса, - 2050,00 рублей; 
14) муниципальному служащему, имеющему классный чин секретаря муниципальной службы 2 класса, - 1780,00 рублей; 
15) муниципальному служащему, имеющему классный чин секретаря муниципальной службы 3 класса, - 1500,00 рублей». 

1.2. В подпункте 6 пункта 44 Раздела 14 Положения после слов «денежного содержания» дополнить словами «в пределах 
фонда оплаты труда, утвержденного бюджетной росписью». 

2. Признать утратившим силу решение Совета Тарского муниципального района  Омской области от 21.12.2022 № 212/46 
«О внесении изменений в решение Совета Тарского муниципального района Омской области от 22.04.2022 № 154/35 «Об 
утверждении положения о денежном содержании муниципальных служащих Тарского муниципального района Омской области». 

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 октября 2023 года. 
4. Решение опубликовать в официальном печатном издании «Официальный бюллетень органов местного самоуправления 

Тарского муниципального района». 
 
 
 
Председатель Совета  
Тарского муниципального района                                       С.А. Финагин 
 
 
 
Глава Тарского муниципального района                                                                       Е.Н. Лысаков 

 

 
СОВЕТОМ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 РЕШЕНИЕ 
 
18 сентября 2023 года                                № 270/56 

 
г. Тара 

 
О внесении изменений в решение Совета Тарского муниципального района от 07.09.2022 № 189/40 «Об утверждении порядка и 

методики предоставления из бюджета Тарского муниципального района бюджетам поселений, входящих в состав Тарского 
муниципального района, иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение расходов, связанных с оказанием 

финансовой помощи теплоснабжающим организациям в целях предупреждения банкротства и восстановления их 
платежеспособности» 

 
В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Совет Тарского муниципального района 

решил: 
 
1. Пункт 4.1 приложения 1 к решению Совета Тарского муниципального района от 07.09.2022 № 189/40 изложить в 

следующей редакции: 
«4.1 Наличие мотивированного обращения администрации сельского поселения, входящего в состав Тарского 

муниципального района, о предоставлении иного межбюджетного трансферта на финансовое обеспечение расходов 
муниципальных образований Омской области, связанных с оказанием финансовой помощи теплоснабжающим организациям в 
целях предупреждения банкротства и восстановления их платежеспособности.» 

3. Пункт 2 приложения 2 к решению Совета Тарского муниципального района от 07.09.2022 № 189/40 изложить в 
следующей редакции: 

«2. Размер МБТ бюджету i-го поселения (ИМТi) определяется по следующей формуле: 
 

МБТi = Sзад, где: 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 18(328) от 29.09.2023 

7 

 

 

 

 
Sзад - общий объем средств на финансовое обеспечение затрат, связанных с оказанием финансовой помощи теплоснабжающим 
организациям в целях предупреждения банкротства и восстановления их платежеспособности. 

Количество поселений, имеющих право на получение иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение 
расходов муниципальных образований Омской области, связанных с оказанием финансовой помощи теплоснабжающим 
организациям в целях предупреждения банкротства и восстановления их платежеспособности, определяется на основании п. 4 и п. 5 
настоящего Порядка. 

 
5. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования (обнародования). 

 

 

 

Председатель Совета  
Тарского муниципального района             С.А. Финагин 
 
 
 
Глава Тарского муниципального района             Е.Н. Лысаков 
 
 

СОВЕТ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
18 сентября 2023 года                   № 271/56 
 

г. Тара 
 

О внесении изменений в решение Совета Тарского муниципального района от 21.12.2022  № 208/46 «О бюджете Тарского 
муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

 
 В соответствии со статьей 83 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Совет Тарского муниципального района решил: 

 
1. Внести в Решение Совета Тарского муниципального района                        от 21.12.2022 № 208/46 «О бюджете 

Тарского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» следующие изменения: 
 

1.1. Статью 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить основные характеристики бюджета Тарского муниципального района (далее районный бюджет) на 2023 год: 
1) общий объем доходов районного бюджета в сумме  
1 534 316 200,04 рублей; 
2) общий объем расходов районного бюджета в сумме 1 556 003 526,35 рублей; 
3) дефицит районного бюджета в размере 21 687 326,31 рублей. 
2. Утвердить основные характеристики районного бюджета на плановый период 2024 и 2025 годов: 
1) общий объем доходов районного бюджета на 2024 год в сумме 1 137 200 098,76 рублей и на 2025 год в сумме 

1 075 292 942,41 рублей; 
2) общий объем расходов районного бюджета на 2024 год в сумме 1 137 200 098,76 рублей, в том числе условно 

утвержденные расходы в сумме 11 742 800,00 рублей, на 2025 год в сумме 1 075 292 942,41 рублей, в том числе условно 
утвержденные расходы в сумме 25 353 600,00 рублей. 

3) дефицит районного бюджета на 2024 год в размере 0,00 рублей, дефицит районного бюджета на 2025 год в размере 0,00 
рублей». 

 
1.2. Статью 3, пункт 2 изложить в следующей редакции: 
 
«2.Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Тарского муниципального района на 2023 год в размере 6 

798 749,45 рублей, на 2024 год в размере 3 416 044,00 рублей и на 2025 год в размере 3 416 044,00 рублей». 
1.3. Статью 4, пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Создать в районном бюджете резервный фонд администрации Тарского муниципального района на 2023 год в размере  

5 640 908,36  рублей, на 2024 год в размере 3 000 0000,00 рублей, на 2025 год в размере 3 000 000,00 рублей». 
 

 1.4. Статью 7, пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить: 

1) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в 2023 году в 
сумме 1 084 211 213,74 рублей, в 2024 году в сумме 720 303 877,99 рублей, в 2025 году в сумме              638 760 229,64 рублей. 

consultantplus://offline/ref=08E27576FA8E164F4D76C44B5D051C4C5191A1E8A09AC01B4DB0F8D1A4B50097B1079C6B42C84D9AE2D1657F2EFD7D8AF89748AD859EFDCB5AB00869u5N6G
consultantplus://offline/ref=08E27576FA8E164F4D76C44B5D051C4C5191A1E8A09AC01B4DB0F8D1A4B50097B1079C6B42C84D9AE2D1657F23FD7D8AF89748AD859EFDCB5AB00869u5N6G


 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 18(328) от 29.09.2023 

8 

 

 

 

2) объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации, в 
2023 году в сумме 117 422 066,61 рублей, в 2024 году в сумме 65 436 535,00 рублей, в 2025 году в сумме 65 436 535,00 рублей».  

 
1.5. Статью 7, пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Тарского муниципального района на 2023 год 

в сумме 35 626 397,61 рублей, на 2024 год в сумме 0,00 рублей, на 2025 год в сумме 0,00 рублей 
Установить, что иные межбюджетные трансферты предоставляются:  
1) на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных 

пунктов в границах муниципального района, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог 
местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, и обеспечение безопасности дорожного 
движения на них; 

2) на организацию в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения; 
3) доплаты к пенсиям муниципальных служащих; 
4) на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления поселения, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержания органов местного самоуправления поселения; 
5) на содержание зданий учреждений культуры; 
6) на осуществление полномочий в сфере дорожной деятельности; 
7) на осуществление расходов из средств резервного фонда Администрации Тарского муниципального района; 
8) на организацию и финансирование временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в 

поиске работы; 
9) на ремонт зданий учреждений культуры; 
10) на организацию и финансирование временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 

лет в свободное от учебы время; 
11) на поощрение органов местного самоуправления сельских поселений, достигших наилучших показателей 

эффективности деятельности; 
12) на приобретение, установку и (или) строительство комплексных спортивно-игровых площадок и (или) комплексных 

детских игровых площадок; 
13) на подготовку проектной документации, проведение государственной экспертизы проектной документации и 

инженерных изысканий; 
14) на осуществление расходов из средств резервного фонда Правительства Омской области; 
15) на финансовое обеспечение расходов, связанных с оказанием финансовой помощи теплоснабжающим организациям в 

целях предупреждения банкротства и восстановления их платежеспособности; 
16) на финансовое обеспечение затрат, связанных с погашением задолженности перед поставщиками топливно-

энергетических ресурсов организациям коммунального комплекса, осуществляющим регулируемый вид деятельности в сфере 
теплоснабжения». 

  
 2. Приложение 1 к Решению Совета Тарского муниципального района                от 21.12.2022 № 208/46 «О бюджете Тарского 
муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025годов» изложить в редакции приложения 1                 к 
настоящему Решению. 
 
 3. Приложение 2 к Решению Совета Тарского муниципального района                от 21.12.2022 № 208/46 «О бюджете Тарского 
муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в редакции приложения 2            к 
настоящему Решению. 
 
 4. Приложение 3 к Решению Совета Тарского муниципального района                от 21.12.2022 № 208/46 «О бюджете Тарского 
муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в редакции приложения 3                  к 
настоящему Решению. 
 
 5. Приложение 4 к Решению Совета Тарского муниципального района                от 21.12.2022 № 208/46 «О бюджете Тарского 
муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в редакции приложения 4             к 
настоящему Решению. 
 
 6. Приложение 5 к Решению Совета Тарского муниципального района                от 21.12.2022 № 208/46 «О бюджете Тарского 
муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в редакции приложения 5              к 
настоящему Решению. 
 
 7. Приложение 6 к Решению Совета Тарского муниципального района                от 21.12.2022 № 208/46 «О бюджете Тарского 
муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в редакции приложения 6              к 
настоящему Решению. 
 8. Приложение 9 к Решению Совета Тарского муниципального района                от 21.12.2022 № 208/46 «О бюджете Тарского 
муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в редакции приложения 7                 к 
настоящему Решению. 
 
 9. Приложение 10 к Решению Совета Тарского муниципального района                от 21.12.2022 № 208/46 «О бюджете 
Тарского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025годов» изложить в редакции приложения 8                  
к настоящему Решению. 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 18(328) от 29.09.2023 

9 

 

 

 

 
 10. Приложение 11 к Решению Совета Тарского муниципального района                от 21.12.2022 № 208/46 «О бюджете 
Тарского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025годов» изложить в редакции приложения 9              к 
настоящему Решению. 
 
 11. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования (обнародования). 
 
 
 
Председатель Совета  
Тарского муниципального района            С.А. Финагин 
 
 
 
Глава Тарского муниципального района          Е.Н. Лысаков 
 
 
 
Приложение опубликовано на официальном сайте Тарского муниципального района  https://omskportal.ru/npa?id=/omsu/tarsk-3-
52-254-1/raion/2023/09/26/06   

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
19 сентября 2023 года         № 565 

г. Тара 
 
 

О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области 
 от 28 декабря 2017 года № 615 

«Об утверждении муниципальной программы Тарского муниципального района Омской области «Развитие экономического 
потенциала Тарского муниципального района Омской области» 

на 2020 - 2025 годы» 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации Тарского муниципального 
района Омской области от 30 июля 2013 года № 947 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ Тарского муниципального района Омской области, их формирования и реализации», Администрация Тарского 
муниципального района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 
1. Внести в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 28 декабря 2017 года № 

615 «Об утверждении муниципальной программы Тарского муниципального района Омской области «Развитие экономического 
потенциала Тарского муниципального района Омской области» на 2020 - 2025 годы» следующие изменения: 

1.1. Изложить в новой редакции: 
- подпрограмму «Об охране окружающей среды в Тарском муниципальном районе» (приложение № 5 к муниципальной 

программе) согласно приложению № 1 к настоящему постановлению; 
- подпрограмму «Развитие жилищного строительства на территории Тарского муниципального района» (приложение № 7 к 

муниципальной программе) согласно приложению № 2 к настоящему постановлению; 
- паспорт и финансовое обеспечение муниципальной программы Тарского муниципального района Омской области 

«Развитие экономического потенциала Тарского муниципального района Омской области» на 2020 - 2025 годы согласно 
приложению № 3 к настоящему постановлению. 

2. Организационно-кадровому отделу Администрации Тарского муниципального района Омской области опубликовать 
настоящее постановление в «Официальном бюллетене органов местного самоуправления Тарского муниципального района» и в 
десятидневный срок со дня вступления в силу настоящего постановления обеспечить его размещение в информационно-
коммуникационной сети «Интернет» на сайте органов местного самоуправления Тарского муниципального района по адресу: 
«tarsk.omskportal.ru».  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
 

Глава муниципального района              Е.Н. Лысаков 
 
 

https://omskportal.ru/npa?id=/omsu/tarsk-3-52-254-1/raion/2023/09/26/06
https://omskportal.ru/npa?id=/omsu/tarsk-3-52-254-1/raion/2023/09/26/06
consultantplus://offline/ref=3C0049BE6792953D27FCC64DF668D7215CD91E67A055322C6455E175A3503CADFA60308C34D9FD2633E1BBj7X8G


 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 18(328) от 29.09.2023 

10 

 

 

 

Приложение опубликовано на официальном сайте Тарского муниципального района  https://omskportal.ru/npa?id=/omsu/tarsk-3-
52-254-1/raion/2023/10/02/01  
 

 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
20 сентября 2023 года         № 566 

г. Тара 
 
 

О проведении общественных обсуждений проекта постановления Администрации 
 Тарского муниципального района Омской области  

 
 

В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении 
Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Тарского муниципального района Омской области, 
Администрация Тарского муниципального района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Провести общественные обсуждения прилагаемого проекта постановления Администрации Тарского муниципального 

района Омской области «Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям в сфере муниципального земельного контроля в 2024 году» (далее – Проект). 

2. Ответственным за организацию общественных обсуждений является  Комитет по экономике и УМС. 
3. В целях общественного обсуждения проект программы профилактики размещен на официальном сайте Тарского 

муниципального района Омской области в сети «Интернет» в разделе муниципальный земельный контроль. 
4. Установить место и время приёма замечаний и предложений участников общественных обсуждений по Проекту:  
Адрес для направления письменных предложений: 646530, Омская область, г Тара, пл. Ленина, 21, каб. 403, электронный 

адрес: econom_tara@mail.ru. 
Предложения по Проекту принимаются с 01.10.2023 по 01.11.2023. 
5. Ответственным за организацию общественных обсуждений организовать рассмотрение направленных в период 

общественного обсуждения предложений в период с 01.10.2023 по 01.11.2023 и сформировать мотивированные заключения об их 
учёте (в том числе частичном) или отклонении. 

6. Назначить обсуждения результатов, перечень предложений и мотивированных заключений об их учёте (в том числе 
частичном) или отклонении к Проекту на 01.12.2023 в 15-00 часов в зале заседаний Администрации Тарского муниципального 
района Омской области по адресу: Омская область, Тарский район, г. Тара, пл. Ленина, 21. 

7. Результаты общественного обсуждения Проекта разместить на официальном сайте Тарского муниципального района 
Омской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 10.12.2023. 

8.  Организационно-кадровому отделу Администрации Тарского муниципального района Омской области опубликовать 
настоящее постановление в «Официальном бюллетене органов местного самоуправления Тарского муниципального района» и 
разместить на официальном сайте Тарского муниципального района Омской области в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».  

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по экономике и УМС Е.А. 
Мартынову. 
 
 
 
Глава муниципального района                            Е.Н. Лысаков 

 

Приложение  
к постановлению Администрации 
Тарского муниципального района 
Омской области от 20.09.2023 № 566 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ (ПРОЕКТ) 

https://omskportal.ru/npa?id=/omsu/tarsk-3-52-254-1/raion/2023/10/02/01
https://omskportal.ru/npa?id=/omsu/tarsk-3-52-254-1/raion/2023/10/02/01
mailto:econom_tara@mail.ru


 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 18(328) от 29.09.2023 

11 

 

 

 

 
___________ 2023 года         №  

г. Тара 
 
 
 

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере  
муниципального земельного контроля в 2024 году 

 
 

В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 
«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Администрация Тарского муниципального района Омской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере 

муниципального земельного контроля в 2024 году (далее - Программа) согласно приложению к настоящему постановлению. 
2. Комитету по экономике и управлению муниципальной собственностью Администрации Тарского муниципального 

района обеспечить выполнение Программы в 2024 году. 
3. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте органов местного самоуправления Тарского 

муниципального района по адресу: «tarsk.omskportal.ru».  
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по экономике и УМС 

Мартынову Е.А. 
 
 
Глава муниципального района                                                        Е. Н. Лысаков 

 
Приложение  
к постановлению Администрации 
Тарского муниципального района 
Омской области 
от ____________ №  _______ 

 
 

ПРОГРАММА 
ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) ОХРАНЯЕМЫМ ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ В СФЕРЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ В 2024 ГОДУ 
 

Аналитическая часть 
 

Администрация Тарского муниципального района Омской области в соответствии с положением о муниципальном 
земельном контроле на территории Тарского муниципального района Омской области осуществляет муниципальный земельный 
контроль за землями и земельными участками, находящимися в границах сельских поселений, независимо от ведомственной 
принадлежности и формы собственности, за исключением объектов, земельный контроль в отношении которых отнесен к 
компетенции федеральных органов государственной власти. 

Обязанности собственников земельных участков и лиц, не являющихся собственниками земельных участков 
(землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков), по использованию земельных участков установлены 
Земельным кодексом Российской Федерации. 

Таким образом, все правообладатели указанных земельных участков, в частности, юридические лица, физические лица, 
индивидуальные предприниматели, органы государственной власти, органы местного самоуправления являются контролируемыми 
лицами в рамках муниципального земельного контроля. 

Перечень нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования в области земельных отношений: 
«Земельный кодекс Российской Федерации» от 25.10.2001 № 136-ФЗ; 
«Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая)» от 30.11.1994 № 51-ФЗ; 
Федеральный закон от 15.04.1998 № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях 

граждан»; 
Федеральный закон от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве»; 
Федеральный закон от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»; 
«Градостроительный кодекс Российской Федерации» от 29.12.2004      № 190-ФЗ; 
 
Федеральный закон от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества». 
Постановление Правительства РФ от 03.12.2014 № 1300 «Об утверждении перечня видов объектов, размещение которых 

может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без 
предоставления земельных участков и установления сервитутов». 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 18(328) от 29.09.2023 

12 

 

 

 

Указание на конкретные статьи, части или иные структурные единицы нормативного правового акта, иного документа, 
содержащие обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами содержится в Перечне 
актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при 
осуществлении муниципального земельного контроля, размещенном на официальном сайте органов местного самоуправления по 
ссылке http://tarsk.omskportal.ru/omsu/tarsk-3-52-254-1/otrasl/zemkont.  

Количество контролируемых лиц: 
- 20 администраций сельских поселений; 
- 151 индивидуальный предприниматель; 
- 107 юридических лиц; 
- 16221 проживающих физических лиц. 
В соответствии с законом Омской области от 21.02.2017 № 1954-ОЗ «О внесении изменения в статью 2 Закона Омской 

области «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Омской области» с 01.04.2017 к Тарскому 
муниципальному району перешли полномочия по осуществлению муниципального земельного контроля на территории сельских 
поселений. За 2017 год сотрудниками Комитета по экономике и УМС проведено 4 плановых проверки в отношении юридических 
лиц. В результате контрольных мероприятий нарушений земельного законодательства не выявлено. В 2018 году сотрудниками 
Комитета по экономике и УМС проведено 6 внеплановых выездных проверок в отношении физических лиц. Выявлено 1 нарушение 
земельного законодательства, выдано предписание об устранении. Проверки в отношении индивидуальных предпринимателей и 
юридических лиц в 2018 году не проводились. В 2019 году сотрудниками Комитета по экономике и УМС проведено 5 внеплановых 
выездных проверок в отношении физических лиц. Выявлено 1 нарушение земельного законодательства, выдано предписание об 
устранении и 2 факта неисполнения законного предписания должностного лица Администрации Тарского муниципального контроля 
– составлено 2 административных протокола. Проверки в отношении индивидуальных предпринимателей и юридических лиц в 2019 
году не проводились. В 2020 году в связи с угрозой распространения на территории Российской Федерации новой коронавирусной 
инфекции и поручениями Правительства РФ от 18.03.2020 и Губернатора Омской области А.Л. Буркова от 20.03.2020 муниципальный 
земельный контроль не проводился. В 2021 году была проведена 1 плановая проверка в отношении юридического лица и 4 
внеплановых проверки в отношении физических лиц. Выявлено 1 нарушение земельного законодательства, выдано предписание об 
устранении. В 2022 году муниципальный земельный контроль не проводился. В 2023 году муниципальный земельный контроль не 
проводился. 

Описание ключевых наиболее значимых рисков, а также текущих и ожидаемых тенденций, которые могут оказать 
воздействие на состояние поднадзорной среды: 

Земли являются важным природным ресурсом страны, и подлежат охране. От состояния и плодородия 
сельскохозяйственных земель напрямую зависит способность государства развивать растениеводство, животноводство и другие 
отрасли сельского хозяйства. Земли населенных пунктов являются основой развития городских и сельских поселений Тарского 
муниципального района. Земельный налог является одним из основных местных налогов муниципальных образований. 

Ключевым и наиболее значимым риском является увеличение площади земель сельскохозяйственного назначения, в 
частности сельскохозяйственных угодий (особо продуктивных земель), выбывающих из сельскохозяйственного оборота. Указанное 
выбытие происходит в т.ч. по причинам неиспользования земель сельскохозяйственного назначения для целей 
сельскохозяйственного производства, что зачастую выражается в зарастании земель сорной, кустарниковой, лесной 
растительностью. 

Использование земель в границах городских и сельских поселений без оформленных в установленном порядке 
правоустанавливающих документов или не в соответствии с разрешенным использованием наносит ущерб местным бюджетам.  

Проведение профилактических мероприятий, направленных на соблюдение юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями обязательных требований земельного законодательства, на побуждение субъектов проверок к 
добросовестности, должно способствовать улучшению в целом ситуации, снижению количества выявляемых нарушений 
обязательных требований в указанной сфере. 

На официальном сайте органов местного самоуправления Тарского муниципального района размещены перечни 
нормативных правовых актов, содержащие обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом 
муниципального земельного контроля, а также тексты соответствующих нормативных правовых актов. 

Указанная работа будет продолжена в рамках профилактических мероприятий. 
 

Цели и задачи реализации программы профилактики рисков причинения вреда 
 
Цели профилактических мероприятий: 
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами; 
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) 

причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 
3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности 

о способах их соблюдения. 
Задачи профилактических мероприятий: 
1) Формирование единого понимания обязательных требований земельного законодательства у всех контролируемых 

лиц. 
2) Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований и (или) причинению 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения. 
3) Установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных 

контролируемых лиц. 
4) повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц. 
 

http://tarsk.omskportal.ru/omsu/tarsk-3-52-254-1/otrasl/zemkont


 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 18(328) от 29.09.2023 

13 

 

 

 

Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) 
их проведения 

 
Основные мероприятия по профилактике нарушений 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия по профилактике 
нарушений 

Сроки (периодичность) 
их проведения, место 

реализации (при 
необходимости) 

Ответственные должностные 
лица 

1 Информирование, посредством размещения на 
официальном сайте органов местного 
самоуправления Тарского муниципального 
района Омской области 

В течение года, по мере 
необходимости, 
поддерживать в 

актуальном состоянии 

Начальник отдела земельно-
имущественных отношений 
Комитета по экономике и УМС 
Александров В.С. 

1.1 текстов нормативных правовых актов, 
регулирующих осуществление муниципального 
земельного контроля 

1.2  сведений об изменениях, внесенных в 
нормативные правовые акты, регулирующие 
осуществление муниципального земельного 
контроля, о сроках и порядке их вступления в 
силу 

1.3  перечня нормативных правовых актов с 
указанием структурных единиц этих актов, 
содержащих обязательные требования, оценка 
соблюдения которых является предметом 
муниципального земельного контроля, а также 
информацию о мерах ответственности, 
применяемых при нарушении обязательных 
требований, с текстами в действующей редакции 

1.4 руководства по соблюдению обязательных 
требований, разработанные и утвержденные в 
соответствии с Федеральным законом «Об 
обязательных требованиях в Российской 
Федерации» 

1.5 программы профилактики рисков причинения 
вреда 

1.6 исчерпывающий перечень сведений, которые 
могут запрашиваться Администрацией Тарского 
муниципального района Омской области у 
контролируемого лица 

1.7 сведения о способах получения консультаций по 
вопросам соблюдения обязательных требований 

1.8 сведений о порядке досудебного обжалования 
решений Администрации Тарского 
муниципального района Омской области, 
действий (бездействия) его должностных лиц 

1.9 докладов, содержащих результаты обобщения 
правоприменительной практики Администрации 
Тарского муниципального района Омской 
области 

2 Регулярное обобщение практики осуществления Один раз в год не 

consultantplus://offline/ref=03D35B4FD904FE0E556484B424AF04D4E16BE5FAA219AFFED2F15EAC642F51EB1245CDDDFA5E7F480DE66A560621A922E546F9605434E2BELCd6J


 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 18(328) от 29.09.2023 

14 

 

 

 

муниципального земельного контроля и 
размещение на официальном сайте органов 
местного самоуправления Тарского 
муниципального района соответствующего 
доклада 

позднее 25 декабря 
текущего года 

3 Объявление контролируемому лицу 
предостережений о недопустимости нарушения 
обязательных требований 

В случае наличия 
сведений 

4 Консультирование (разъяснения по вопросам, 
связанным с организацией и осуществлением 
муниципального земельного контроля) 

При поступлении 
обращений 

 
Должностные лица органов муниципального контроля, уполномоченные на объявление предостережения и консультирование 

№ 
п/п 

ФИО Должность телефон e-mail 

1 Александров 
Василий Сергеевич 

Начальник отдела 
земельно-имущественных 
отношений Комитета по 
экономике и управлению 
муниципальной 
собственностью 
Администрации Тарского 
муниципального района  

8 (38171) 2-01-85 econom_tara@mail. 
ru 

 
Показатели результативности и эффективности программы профилактики рисков причинения вреда на 2024 год 
 
Отчетные показатели результативности и эффективности мероприятий Программы профилактики рисков причинения вреда 

в сфере муниципального земельного контроля в 2024 году: 
1. Количество выявленных нарушений, шт. 
2. Количество проведенных в 2024 году профилактических мероприятий (размещение информации на официальном 

сайте органов местного самоуправления Тарского муниципального района, консультации и пр.). 
Ожидаемый результат: снижение количества выявленных в 2024 году нарушений требований земельного законодательства 

при увеличении количества и качества проводимых профилактических мер 
 

 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
21 сентября 2023 года                № 569 

 
г. Тара 

 
О начале отопительного периода 2023-2024 гг. 

 
Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 года   № 354 «О предоставлении коммунальных 
услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» и в связи с понижением температуры 
наружного воздуха до значений, соответствующих началу отопительного периода, Администрация Тарского муниципального района 
Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Установить начало отопительного периода на территории Тарского муниципального района Омской области с 25 

сентября 2023 года. 
2. Рекомендовать теплоснабжающим организациям обеспечить подачу тепловой энергии потребителям в следующей 

последовательности:   
- образовательные организации: дошкольные, общеобразовательные, специальные (коррекционные), для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, дополнительного образования; медицинские организации; дома-интернаты для 

consultantplus://offline/ref=411B40DB2C870A2B9DFD04C371AF494B2C65B10F1FB4FF02711A4117DFB83C8004CFC071A6544238T0hEI
consultantplus://offline/ref=411B40DB2C870A2B9DFD04C371AF494B2C65B10F1FB4FF02711A4117DFB83C8004CFC071A6544238T0hEI


 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 18(328) от 29.09.2023 

15 

 

 

 

престарелых и инвалидов; многоквартирные дома, оборудованные общедомовыми приборами учета тепловой энергии; 
- объекты жилищного фонда: жилые дома, гостиницы, общежития; образовательные организации высшего образования, 

профессиональные образовательные организации, организации дополнительного профессионального образования; 
- прочие потребители. 
3. Рекомендовать главам городского и сельских поселений начать отопительный период в подведомственных 

учреждениях и жилом фонде. 
4. Комитетам Администрации Тарского муниципального района, имеющим на балансе теплоисточники, обеспечить 

подачу тепла в подведомственные учреждения. 
5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя Главы Тарского муниципального района 

Ерошевича Е.В. 
 
 
 

Глава муниципального района              Е.Н. Лысаков 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
21 сентября 2023 года                № 570 

 
г. Тара 

 
О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 30 июля 2013 года 
№ 947 «Об утверждении Порядка принятии решений о разработке муниципальных программ Тарского муниципального района 

Омской области, их формирования и реализации» 
 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Администрация Тарского муниципального 

района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Внести в Порядок принятии решений о разработке муниципальных программ Тарского муниципального района 

Омской области, их формирования и реализации, утвержденный постановлением Администрации Тарского муниципального района 
Омской области от                30 июля 2013 года № 947«Об утверждении Порядка принятии решений о разработке муниципальных 
программ Тарского муниципального района Омской области, их формирования и реализации» (далее Порядок), следующие 
изменения: 

1.1. В пункте 2. после слов «на плановый период» слова «2015 и 2016 годов» заменить на  слова «по 2026 год».  
2. Постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 7 ноября 2017 года № 498 «О 

внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 30 июля 2013 года № 
947 «Об утверждении Порядка принятии решений о разработке муниципальных программ Тарского муниципального района Омской 
области, их формирования и реализации» признать утратившим силу. 

3. Организационно-кадровому отделу Администрации Тарского муниципального района Омской области 
опубликовать настоящее постановление в «Официальном бюллетене органов местного самоуправления Тарского муниципального 
района» и в десятидневный срок со дня вступления в силу настоящего постановления обеспечить его размещение в 
информационно-коммуникационной сети «Интернет» на сайте органов местного самоуправления Тарского муниципального района 
по адресу: «tarsk.omskportal.ru».  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
 
Глава муниципального района              Е.Н. Лысаков 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
21 сентября 2023 года                № 571 

 
г. Тара 

 
О подготовке граждан по военно-учётным специальностям в  

2023/2024 учебном году 
 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 18(328) от 29.09.2023 

16 

 

 

 

Во исполнение требований Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», 
постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.1999 № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан 
Российской Федерации к военной службе» и приказа Министра обороны Российской Федерации от 03.05.2001 № 202 «Об 
утверждении Инструкции о подготовке граждан Российской Федерации по военно-учётным специальностям солдат, матросов, 
сержантов и старшин в общественных объединениях и образовательных учреждениях начального профессионального и среднего 
профессионального образования», Администрация Тарского муниципального района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ 

 
1. Утвердить: 
1.1. План основных мероприятий Тарского района по подготовке граждан по военно-учётным специальностям на 

2023/2024 учебный год согласно приложению к настоящему постановлению. 
2. Подготовку граждан, подлежащих очередному призыву на военную службу, по военно-учётным специальностям 

(далее – ВУС) проводить в Тарской автомобильной школе ДОСААФ России: 
3. Рекомендовать:  
3.1. Начальнику Тарской автомобильной школы ДОСААФ России: 
3.1.1. Обеспечить качественную подготовку граждан по ВУС из числа призывной молодёжи, направленных на обучение 

военным комиссариатом города Тара, Большереченского, Тарского и Колосовского районов Омской области; 
3.1.2. Укомплектовать учебными наглядными пособиями, плакатами, макетами учебные классы, производственные 

мастерские, автодром, пункт технического обслуживания образовательной организации. 
3.2. Главам сельских поселений Тарского муниципального района организовать отбор кандидатов для подготовки по 

ВУС из числа граждан, подлежащих очередному призыву на военную службу и отвечающих требованиям постановления 
Правительства Российской Федерации от 25.02.2003 № 123 и приказа Министра обороны Российской Федерации от 26.01.2000 № 50. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Тарского муниципального 
района С.Г. Лазо.  
 
 
 
Глава муниципального района              Е.Н. Лысаков 

 
Приложение к постановлению  
Администрации Тарского муниципального района  
Омской области от 21.09.2023 № 571 

 
ПЛАН 

основных мероприятий Тарского района Омской области по подготовке  
граждан по военно-учетным специальностям на 2023/2024 учебный год 

I. Выписка из плана-задания военного комиссариата города Тара, Большереченского, Тарского и Колосовского районов Омской 
области на подготовку специалистов 

Наименование военного комиссариата 

Задание на подготовку 

всего 
к весеннему 

призыву 
к осеннему 

призыву 

Водители категории «С» ВУС-837 

ВК города Тара, Большереченского, Тарского и Колосовского 
районов Омской области 

20 14 6 

Итого специалистов в Тарской АШ ДОСААФ России 20 14 6 

II. Сроки подготовки специалистов и проведения выпускных экзаменов в Тарской АШ ДОСААФ России 

Проводимые мероприятия К весеннему призыву К осеннему призыву 

Подготовка специалистов 04.10.2023-28.01.2024 
01.02.2024-21.04.2024 

15.06.2024- 25.09.2024 

Выпускные экзамены Январь 2024 
Апрель 2024 

Сентябрь 2024 

III. Список председателей и заместителей председателей военных экзаменационных комиссий 

Наименование 
образовательного учреждения 

ВУС 
№ воинской части, воинское звание, фамилия и инициалы 

Председатель ВЭК Зам. Председателя ВЭК 

Тарская АШ ДОСААФ 837 
в/ч 55026,  

м-р Полежаев А.Е. 
в/ч 55026,  

к-н Нуртазин Ж.С. 

IV. Мероприятия по организации учебно-воспитательного процесса 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 18(328) от 29.09.2023 

17 

 

 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий 
Сроки 

выполнения 
Исполнители 

1 
Двухдневные учебно-методические сборы с 
преподавателями, мастерами производственного 
обучения, инструкторами вождения 

Сентябрь 2023 
года 

Тарская АШ 

2 
Проведение встреч курсантов с ветеранами Великой 
Отечественной войны и ветеранами боевых действий 

В течении 
периода обучения 

Тарская АШ 

3 

Пропаганда военной службы, привлечение молодёжи 
для обучения в образовательных организациях  АШ 
ДОСААФ России Омской области и получения военных 
специальностей 

сентябрь 2023 – 
апрель     2024 

Тарская АШ, администрация 
района, ВК города Тара, 

Большереченского, Тарского и 
Колосовского районов  

4 
Проведение торжественных выпусков курсантов, 
вручение документов 

январь 2024, 
 апрель 2024 

Администрация района, ВК города 
Тара, Большереченского, Тарского 

и Колосовского районов  

5 
Осуществление контроля за целенаправленным 
призывом граждан на военную службу в соответствии с 
полученными ими военно-учётными специальностями 

В течении 
призывов 

ВК города Тара, 
Большереченского, Тарского и 

Колосовского районов  

6 

Подведение итогов подготовки специалистов для 
Вооружённых Сил Российской Федерации 

Сентябрь 2024  

Тарская АШ, администрация 
района, ВК города Тара, 

Большереченского, Тарского и 
Колосовского районов  

7 
Проверка состояния и качества подготовки специалистов 

в образовательных организациях 
В течении 
обучения 

ВК города Тара, 
Большереченского, Тарского и 

Колосовского районов  

 
 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
25 сентября 2023 года                № 572 

 
г. Тара 

 
О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района от 27 декабря 2017 № 600 «О перечне 
объектов для отбывания наказания в виде обязательных работ на территории Тарского муниципального района Омской области» 

 
В соответствии с Законом Омской области от 2 апреля 2020 года                № 2248-ОЗ «О преобразовании сельских поселений 

в Тарском муниципальном районе Омской области и внесении изменений в отдельные законы Омской области», Федеральным 
законом от 6 октября 2003 года             № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Тарского муниципального района Омской области, Администрация Тарского муниципального района Омской 
области ПОСТАНАВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в постановление Администрации Тарского муниципального района от 27 декабря 2017 № 600 «О перечне 

объектов для отбывания наказания в виде обязательных работ на территории Тарского муниципального района Омской области» 
следующие изменения: 

1.1. Пункт 9 перечня объектов для отбывания осужденными наказания в виде обязательных работ на территории Тарского 
муниципального района Омской области приложение №1 к постановлению Администрации Тарского муниципального района 
Омской области исключить. 

2. Организационно-кадровому отделу Администрации Тарского муниципального района Омской области в 
десятидневный срок со дня вступления в силу настоящего постановления обеспечить его опубликование в Официальном бюллетени 
органов местного самоуправления и разместить в сети Интернет на официальном сайте органов местного самоуправления Тарского 
муниципального района: www.tarsk.omskportal.ru. 

 
 
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.  
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Тарского муниципального 

района С.Г. Лазо. 
 
 
 

http://www.tarsk.omskportal.ru/


 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 18(328) от 29.09.2023 

18 

 

 

 

Исполняющий обязанности 
Главы муниципального района                 Н.А. Мугак 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
27 сентября 2023 года         № 576 

г. Тара 
 
 

О проведении общественных обсуждений проекта постановления Администрации Тарского муниципального района Омской 
области 

«Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере 
муниципального жилищного контроля в 2024 году» 

 
В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 
2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь Федеральным законом от  6 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
Тарского муниципального района Омской области, Администрация Тарского муниципального района Омской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
10. Провести общественные обсуждения по прилагаемому проекту постановления Администрации Тарского 

муниципального района Омской области «Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям в сфере муниципального жилищного контроля в 2024 году» (далее – Проект) с 1 октября 2023 года 
по 1 ноября 2023 года. 

11. Ответственным за организацию общественных обсуждений является отдел архитектуры Администрации Тарского 
муниципального района Омской области (далее – Отдел архитектуры). 

12. В целях общественного обсуждения Отделу архитектуры обеспечить размещение Проекта на официальном сайте 
Тарского муниципального района Омской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 1 октября 
2023 года. 

13. Установить место и время приёма замечаний и предложений участников общественных обсуждений по Проекту:  
Адрес для направления письменных предложений и замечаний: 646530, Омская область, Тарский район, г. Тара, пл. 

Ленина, 21, кабинет 106.  
Прием предложений и замечаний на электронный адрес отдела архитектуры Администрации Тарского муниципального 

района Омской области arh_tara@mail.ru. 
Предложения по Проекту принимаются с 1 октября по 1 ноября       2023 года. 
14. Отделу архитектуры организовать рассмотрение направленных в период общественного обсуждения предложений в 

период с 1 ноября по        1 декабря 2023 года и сформировать мотивированные заключения об их учете (в том числе частичном) или 
отклонении. 

15. Назначить обсуждения результатов, перечень предложений и мотивированных заключений об их учете (в том числе 
частичном) или отклонении к Проекту на 1 декабря 2023 года в 15-00 часов в зале заседаний Администрации Тарского 
муниципального района Омской области по адресу: Омская область, Тарский район, г. Тара, пл. Ленина, 21. 

16. Результаты общественного обсуждения Проекта разместить на официальном сайте Тарского муниципального района 
Омской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее           10 декабря 2023 года. 

17.  Организационно-кадровому отделу Администрации Тарского муниципального района Омской области опубликовать 
настоящее постановление в «Официальном бюллетене органов местного самоуправления Тарского муниципального района» и 
разместить на официальном сайте Тарского муниципального района Омской области в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».  

18. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Тарского 
муниципального района Омской области Н.А. Мугака. 
 
 
 
Исполняющий обязанности 
Главы муниципального района                 Н.А. Мугак 
 

 

 

 

 

 
Приложение 
к постановлению Администрации 
Тарского муниципального района 
Омской области от 27.09.2023 № 576 

 

 

 

mailto:arh_tara@mail.ru


 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 18(328) от 29.09.2023 

19 

 

 

 

 

 

 
 

ПРОЕКТ 
                                           

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 декабря 2023 года         №____ 
 
 

Об утверждении программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального жилищного 

контроля в 2024 году 
 
 

В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении 
Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям» Администрация Тарского муниципального района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере 

муниципального жилищного контроля в 2024 году (далее – Программа) согласно приложению к настоящему постановлению. 
2. Отделу архитектуры Администрации Тарского муниципального района Омской области обеспечить исполнение 

Программы в 2024 году. 
3. Организационно-кадровому отделу Администрации Тарского муниципального района Омской области опубликовать 

настоящее постановление в «Официальном бюллетене органов местного самоуправления Тарского муниципального района» и 
разместить на официальном сайте Тарского муниципального района Омской области в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» в течение 5 дней со дня утверждения. 
 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  
первого заместителя Главы Тарского муниципального района Н.А. Мугака. 

 
 
 

Глава муниципального района              Е.Н. Лысаков  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ПРОГРАММА 
ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) 

ОХРАНЯЕМЫМ ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ В СФЕРЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО КОНТРОЛЯ В 2024 ГОДУ 
 

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального жилищного контроля, описание текущего развития 
профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена 

программа профилактики 
 

Правовыми основаниями разработки программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям в области муниципального жилищного контроля на территории Тарского муниципального района Омской области (далее 
– программа профилактики) являются: 

 Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»; 

 Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации» (далее – Федеральный закон); 

 Жилищный кодекс Российской Федерации; 

 Постановление Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 

Приложение 
к Постановлению Администрации 
Тарского муниципального района 
Омской области 
от ___________№____ 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 18(328) от 29.09.2023 

20 

 

 

 

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям». 

В соответствии с Положением о муниципальном жилищном контроле на территории Тарского муниципального района 
Омской области, утвержденным Постановлением Администрации Тарского муниципального района Омской области от 30.11.2021 
№ 124/27 (далее – Положение) - органом местного самоуправления, уполномоченным на осуществление муниципального 
жилищного контроля в отношении муниципального жилищного фонда, находящегося в собственности Тарского муниципального 
района Омской области, является Администрация Тарского муниципального района Омской области (далее – контрольный орган). 
Непосредственное осуществление муниципального жилищного контроля возлагается на отдел архитектуры Администрации Тарского 
муниципального района Омской области. 

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального жилищного контроля являются юридические лица, 
индивидуальные предприниматели, граждане. 

Предметом муниципального жилищного контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями и гражданами обязательных требований, в отношении муниципального жилищного фонда, находящегося в 
собственности Тарского муниципального района Омской области: 

1) требований к использованию и сохранности жилищного фонда, в том числе требований к жилым помещениям, их 
использованию и содержанию, использованию и содержанию общего имущества собственников помещений в многоквартирных 
домах,, в которых имеются жилые помещения, находящиеся в собственности Тарского муниципального района Омской области, 
порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое в многоквартирном 
доме, порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений в многоквартирном доме; 

2) требований к формированию фондов капитального ремонта; 
3)требований к созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 

управление многоквартирными домами, оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по содержанию и ремонту общего 
имущества в многоквартирных домах; 

4) требований к предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных 
домах и жилых домов; 

5) правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по 
управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, 
превышающими установленную продолжительность; 

6) правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание 
жилого помещения; 

7) правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и 
пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов; 

8) требований энергетической эффективности и оснащенности помещений многоквартирных домов и жилых домов 
приборами учета используемых энергетических ресурсов; 

9) требований к порядку размещения ресурсоснабжающими организациями, лицами, осуществляющими деятельность по 
управлению многоквартирными домами, информации в системе; 

10) требований к обеспечению доступности для инвалидов помещений в многоквартирных домах; 
11) требований к предоставлению жилых помещений в наемных домах социального использования; 
12) требований к безопасной эксплуатации и техническому обслуживанию внутридомового и (или) внутриквартирного 

газового оборудования, а также требований к содержанию относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме 
вентиляционных и дымовых каналов. 

Муниципальный жилищный фонд Тарского муниципального района Омской области состоит из 88 жилых помещений. 
В рамках муниципального жилищного контроля за 9 месяцев 2023 года внеплановые проверки не проводились. 

Проведение плановых проверок в 2023 году не предусматривается. 
В целях предупреждения нарушения обязательных требований и профилактику рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям осуществляются следующие виды профилактических мероприятий: 
1) информирование; 
2) консультирование; 
3) объявление предостережения; 
4) обобщение правоприменительной практики. 
Исполнение показателей эффективности программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям в сфере муниципального жилищного контроля в 2023 году представлены в таблице 1. 
 

Таблица 1 – Показатели результативности и эффективности программы профилактики в 2023 году 

№ Наименование показателя Величина 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 18(328) от 29.09.2023 

21 

 

 

 

1 

Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного 
органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального 
закона от 31.07.2021 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации». 

100% 

2 
Утверждение доклада, содержащего результаты обобщения 
правоприменительной практики по осуществлению муниципального 
контроля, его опубликование. 

Исполнено 

3 

Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения обращений с 
подтвердившимися сведениями о готовящихся нарушениях обязательных 
требований или признаках нарушений обязательных требований и в случае 
отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных 
требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо 
создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
(%) 

0 

4 
Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, 
обратившихся за консультированием 

- 

С целью информирования на официальном сайте Тарского муниципального района Омской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт) в раздел «Муниципальный жилищный контроль» обеспечено 
размещение актуальной информации в отношении осуществления муниципального жилищного контроля на территории Тарского 
муниципального района Омской области согласно требований статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

За истекший период 2023 года проведение консультирования в получении разъяснений по вопросам, связанным с 
организацией и осуществлением муниципального жилищного контроля не осуществлялось, в связи с отсутствием обращений. 

Сведения о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований, в 
случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым 
законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в 2023 году не поступали, в 
связи с этим – предостережения не направлялись. 

Проведение профилактических мероприятий, направленных на соблюдение обязательных требований жилищного 
законодательства, на побуждение контролируемых лиц к добросовестности, будет способствовать повышению их ответственности, а 
также снижению количества совершаемых нарушений. 

 
2. Цели и задачи реализации программы профилактики 

 
Целями проведения профилактических мероприятий являются: 

 стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами; 

 устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) 
причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

 создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение 
информированности о способах их соблюдения. 
Задачами проведения профилактических мероприятий являются: 

 укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований; 

 выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработки мероприятий, 
направленных на устранение нарушений обязательных требований; 

 создание условий для изменения целостного отношения подконтрольных субъектов к добросовестному поведению, 
формирование позитивной ответственности за нарушения; 

 формирование одинакового понимания обязательных требований у всех участников контрольной деятельности; 

 создание и внедрение мер системы позитивной профилактики. 
 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 18(328) от 29.09.2023 

22 

 

 

 

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения 
 
Перечень профилактических мероприятий представлен в таблице 2. 
 

Таблица 2 – Перечень профилактических мероприятий 

Вид профилактического 
мероприятия 

Порядок, способы реализации 
профилактического мероприятия 

Сроки 
(периодичность) 

проведения 

Ответственные 
должностные 

лица 

1.Информирование 

Информирование осуществляется 
посредством размещения соответствующих 

сведений на официальном сайте 
контрольного (надзорного) органа в сети 

«Интернет», в средствах массовой 
информации, через личные кабинеты 

контролируемых лиц в государственных 
информационных системах (при их 

наличии) и в иных формах. 
Размещение и поддержка актуальном 

состоянии на официальном сайте Тарского 
муниципального района Омской области в 

специальном разделе, посвященном 
контрольной деятельности информацию, 

предусмотренную частью 3 статьи 46 
Федерального закона от 31.07.2020 №248-

ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в Российской 

Федерации». 

Постоянно в 
течение года 

поддерживать в 
актуальном 
состоянии 

Начальник 
отдела 

архитектуры 
Администрации 

Тарского 
муниципального 
района Омской 

области 
Вяткин А.С. 

2.Объявление 
предостережения 

Предостережение о недопустимости 
нарушения обязательных требований 

объявляется и направляется 
контролируемому лицу в порядке, 

предусмотренном Федеральным законом 
от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской 

Федерации», и должно содержать 
указание на соответствующие 

обязательные требования, 
предусматривающий их нормативный 

правовой акт, информацию о том, какие 
конкретно действия (бездействие) 

контролируемого лица могут привести или 
приводят к нарушению обязательных 
требований, а также предложение о 

принятии мер по обеспечению соблюдения 
данных требований и не может содержать 

требование представления 
контролируемым лицом сведений и 

документов. 

В случае наличия 
сведений 

предусмотренных 
законодательство

м. 

Начальник 
отдела 

архитектуры 
Администрации 

Тарского 
муниципального 
района Омской 

области 
Вяткин А.С. 

3.Консультирование 

Должностное лицо контрольного 
(надзорного) органа по обращениям 

контролируемых лиц и их представителей 
осуществляет консультирование (дает 

разъяснения по вопросам, связанным с 
организацией и осуществлением 

государственного контроля (надзора), 
муниципального контроля). 

Консультирование осуществляется без 
взимания платы. 

Консультирование может осуществляться 
должностным лицом контрольного 
(надзорного) органа по телефону, 

посредством видео-конференц-связи, на 
личном приеме либо в ходе проведения 

профилактического мероприятия, 
контрольного (надзорного) мероприятия. 

При обращении 

Начальник 
отдела 

архитектуры 
Администрации 

Тарского 
муниципального 
района Омской 

области 
Вяткин А.С. 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 18(328) от 29.09.2023 

23 

 

 

 

Порядок консультирования, перечень 
вопросов, по которым осуществляется 

консультирование, в том числе перечень 
вопросов, по которым осуществляется 

письменное консультирование, 
определяются положением о виде 

контроля. 

4. Обобщение 
правоприменительной 
практики 

По итогам обобщения 
правоприменительной практики 
контрольный (надзорный) орган 

обеспечивает подготовку доклада, 
содержащего результаты обобщения 

правоприменительной практики 
контрольного (надзорного) органа (далее - 
доклад о правоприменительной практике). 
Доклад о правоприменительной практике 

готовится контрольным (надзорным) 
органом по каждому осуществляемому им 

виду контроля с периодичностью, 
предусмотренной положением о виде 

контроля, но не реже одного раза в год. 
Контрольный (надзорный) орган 

обеспечивает публичное обсуждение 
проекта доклада о правоприменительной 

практике. 
Доклад о правоприменительной практике 
утверждается приказом (распоряжением) 
руководителя контрольного (надзорного) 

органа и размещается на официальном 
сайте контрольного (надзорного) органа в 

сети "Интернет" в сроки, указанные в 
положении о виде контроля. 

Результаты обобщения 
правоприменительной практики 
включаются в ежегодный доклад 

контрольного (надзорного) органа о 
состоянии государственного контроля 
(надзора), муниципального контроля. 

Один раз в год, 
ежегодно не 

позднее 1 марта 
года, 

следующего за 
отчетным 

Начальник 
отдела 

архитектуры 
Администрации 

Тарского 
муниципального 
района Омской 

области 
Вяткин А.С. 

Структурным подразделением Администрации, уполномоченным на организацию и осуществление профилактических 
мероприятий, является отдел архитектуры Администрации Тарского муниципального района Омской области. 

Информирование может осуществляться иными структурными подразделениями и отраслевыми (функциональными) 
органами Администрации, в обязанности которых входит информирование населения по вопросам жилищного законодательства. 
 

4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики 
 

Показатели результативности и эффективности программы профилактики на 2024 год представлены в таблице 3. 
 

Таблица 3 – Показатели результативности и эффективности программы профилактики на 2024 год  

№ Наименование показателя Величина 

1 

Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного 
органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального 
закона от 31.07.2021 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации». 

100% 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 18(328) от 29.09.2023 

24 

 

 

 

2 
Утверждение доклада, содержащего результаты обобщения 
правоприменительной практики по осуществлению муниципального 
контроля, его опубликование. 

Исполнено/Не исполнено 

3 

Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения обращений с 
подтвердившимися сведениями о готовящихся нарушениях обязательных 
требований или признаках нарушений обязательных требований и в случае 
отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных 
требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо 
создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
(%) 

20% и более 

4 
Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, 
обратившихся за консультированием 

100% 

 
 


